Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo

Rua Coronel Garcia, 160 – Santa Rosa de Viterbo – SP – CEP 14.270-000 – Fone/Fax (16) 3954-1666 – e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

Para Estudos em 22/02/2016

A



ESTADO DE SÃO PAULO

APROVADO EM 22 1202 2016

MOÇÃO Nº 08/16

"DE PARABÉNS E CONGRATULAÇÕES AO POLICIAL MILITAR: CABO ÉDER LEANDRO DA SILVA."

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Apresentamos a "Moção de Parabéns e Congratulações ao Policial Militar: Cabo Éder Leandro da Silva", em reconhecimento a sua formação, carreira e aos serviços prestados no Município de Santa Rosa de Viterbo, a saber:

Éder Leandro da Silva, iniciou sua carreira militar no Exército Brasileiro, em Pirassununga no ano de 2000, foi promovido a graduação de cabo em 2002.

Dia 5 de Dezembro embarcou para o Haiti em missão de PAZ da ONU, compondo o segundo contingente de força de paz até julho de 2005, saindo do Exército, direto para a PM.

Incorporou na Polícia Militar no dia 06/11/06, em Pirituva - SP onde se formou em novembro de 2007, sendo lotado no 24 BPMI em São João da Boa Vista, onde trabalhou na cidade de Tambaú até Dezembro de 2011, quando veio para o 51BPMI de Ribeirão Preto, ficando e trabalhando em Santa Rosa de Viterbo. Foi promovido a graduação de cabo em 21 de Abril de 2014.

Participou de várias prisões em Santa Rosa de Viterbo por tráfico de drogas, indivíduos procurados, homicídio, inclusive participou da apreensão de 3 toneladas de maconha no Município, na área de Santos Dumont. Participou da prisão de indivíduos em roubo e furto, também prendeu um indivíduo que tentou furtar o Banco do Brasil em 2012.

Pelo exposto, receba nossos cumprimentos e apresentamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, e dispensadas as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO; dando-se ciência dessa deliberação ao Cabo Ilustríssimo Senhor ÉDER LEANDRO DA SILVA; ao 1º Sargento Ilustríssimo Senhor Adão Ismael Alves Pereira - Comandante do 1º Pel. da 4ª Cia do 51º BPM-I e ao Capitão PM Ilustríssimo Senhor Mário Augusto Ferreira de Freitas - Comandante da 4ª Cia do 51º BPM-I; ficando esta registrada nos anais deste Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2016.

Luiz Miguel Fudugli de Aquino

Vereador